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Anotace

MONHARTOVÁ, Petra. Informatické myšlení v mateřské škole se zaměřením na
robotické pomůcky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec
Králové, 2021. 115. Diplomová práce.

Tato diplomová práce na téma Informatické myšlení v mateřské škole se

zaměřením na robotické pomůcky se zabývá významem informatického myšlení a

kompetencemi, potřebnými k jeho pozvolnému osvojení, a to již od mateřské

školy. Rozvoje těchto kompetencí můžeme nejen v mateřské škole docílit

několika způsoby. V této práci jsem se zaměřila zejména na rozvoj

informatického myšlení pomocí nejčastěji používané robotické hračky Bee-bot,

ale uvádím zde i aktivity, které též přispívají k rozvoji informatického myšlení a

digitální gramotnosti bez přímého použití robotické hračky. V teoretické části se

seznámíme také s robotickými hračkami vhodnými pro děti předškolního věku.

Výsledkem práce je katalog ověřených aktivit s robotickou hračkou pro děti

předškolního věku zaměřujících se na rozvoj informatického myšlení v MŠ a na

propojení digitální gramotnosti s oblastmi Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání. Každá z aktivit je modifikovatelná k aktuálně probíranému

tématu tak, aby byla v souladu s různými Školními vzdělávacími programy,

obsahuje náměty doplňujících aktivit vycházejících z Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, motivaci, popis průběhu aktivity a

v neposlední řadě zpětnou vazbu v podobě ověření aktivit pedagogy a dětmi

z mateřských škol.

Klíčová slova: Algoritmy, Bee-bot, digitální gramotnost, informatické myšlení,
robotické hračky.
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Annotation

PŘÍJMENÍ, Jméno. Informative thinking in kindergarten focused on robotic aids.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 115.

Diploma Degree Thesis.

This diploma thesis on the topic of Informatics thinking in kindergarten with a

focus on robotic aids deals with the importance of computer thinking and the

competencies needed for its gradual acquisition since kindergarten. We can

achieve the development of these competencies not only in kindergarten in several

ways. In this work, I focused mainly on the development of computer thinking

using the most commonly used robotic toy Bee-bot, but I also list activities that

also contribute to the development of computer thinking and digital literacy

without the direct use of robotic toys. In the theoretical part we will also get

acquainted with robotic toys suitable for preschool .

The result of the work is a catalog of proven activities with a robotic toy for

preschool children focusing on the development of computer thinking in

kindergarten and the connection of digital literacy with the areas of the

Framework Educational Program for Preschool Education. Each of the activities

is modifiable to the currently discussed topic so that it is in accordance with

various school educational programs, contains ideas for additional activities based

on the Framework Educational Program for Preschool Education, motivation,

description of the activity and last but not least feedback in the form of

verification of activities by teachers and children from kindergartens.

Keywords: algorithms, Bee-bot, digital literacy, computer thinking, robotic toys.
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ALA American Library Association

BT BlueTooth

EU Evropská unie

IM informatické myšlení

IT informační technologie

MŠ mateřská škola
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PV předškolní vzdělávání

RH robotické hračky

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní věk

SPU specifické poruchy učení

ŠVP školní vzdělávací program

ZŠ základní škola

ZV základní vzdělávání

8

Obsah

1 Úvod.................................................................................................................1

2 Vymezení základních pojmů............................................................................3

3 Informatické myšlení v předškolním vzdělávání ...........................................10

4 Vnímání času a prostoru ................................................................................12

5 Vzdělávací cíle různých dovedností ve vztahu k informatickému myšlení...14

5.1. Vnímání času ve vztahu k informatickému myšlení ...............................14

5.2. Prostorové vnímání ve vztahu k informatickému myšlení......................15

5.3. Matematické dovednosti ve vztahu k informatickému myšlení..............16

5.4. Posloupnosti a algoritmy v informatickém myšlení................................16

6 Robotické hračky v mateřské škole ...............................................................17

6.1. Úvod do světa robotických hraček ..........................................................18

6.2. Robotické hračky vhodné pro děti předškolního věku ............................19

6.3. Bee-bot ....................................................................................................19

6.4. Blue-bot ...................................................................................................21

6.5. Code-&-Go Robot Mouse .......................................................................23

6.6. Code-a-pillar............................................................................................24

6.7. Ozobot .....................................................................................................25

6.8. Robotická hračka a vzdělávací oblasti RVP PV .....................................27

7 Aktivity pro rozvoj informatického myšlení..................................................29

7.1. Úvod ........................................................................................................29

7.2. Obsah katalogu ........................................................................................29

7.3. Cíl katalogu .............................................................................................32

7.4. Jak pracovat se včelkou? .........................................................................32

7.5. Popis včelky ............................................................................................33

7.6. Na co nezapomenout ...............................................................................34

7.7. Začátečníci...............................................................................................36

9

7.8. Mírně pokročilí........................................................................................37

7.9. Nácvik bez použití robotické hračky.......................................................39

7.10. Shrnutí, jak postupovat při práci s RH ................................................40

8 Katalog – vlastní aktivity ...............................................................................41

8.1. AUTÍČKA ...............................................................................................42

8.2. CO SLYŠÍM?..........................................................................................52

8.3. SMAJLÍCI ...............................................................................................61

8.4. URČUJEME GEOMETRICKÉ TVARY SE VČELIČKOU..................68

8.5. Veselá žabička .........................................................................................85

8.6. Se včeličkou za žabičkou ........................................................................95

8.7. Pohádka O červené Karkulce ................................................................100

8.8. Včelka....................................................................................................106

9 Závěr ............................................................................................................114

10 Seznam použité literatury, zdroje.................................................................116

1

1 Úvod

Krátce poté, co jsem nastoupila do nové školky vybavené moderní informační a

komunikační technologií včetně robotické hračky Bee-bot, přišla nás ohledně ICT

v MŠ proškolit paní Ing. Eva Fanfulová. Na této inspirující přednášce jsem si

včelku oblíbila natolik, že jsem začala vymýšlet vlastní aktivity, které se později

staly i náplní mé diplomové práce.

S informačními a komunikačními technologiemi se děti setkávají již od útlého

věku. Jsou nepostradatelnou součástí života moderních rodin. Jak uvádí Brdička,

schopnost umět co nejlépe využívat technologie patří k základním kompetencím

současného světa. Proto považuji za žádoucí seznámit děti s těmito technologiemi

vhodnou formou již v mateřské škole.

Důvodem, proč se více věnovat rozvoji digitálních kompetencí je malá revizi ICT,

mj. navyšující časovou dotaci pro výuku informatiky na prvním i druhém stupni a

kladení důrazu na získání digitálních kompetencí. S přípravou pro pozvolný

přechod z mateřské do základní školy je proto žádoucí začít co nejdříve a to i

v oblasti informatického myšlení a digitálních technologií.

Ačkoliv je dnes dostupných mnoho metodických příruček, robotických hraček,

osvěta digitální gramotnosti je v plném proudu, proběhla revize ICT, stále se

najdou lidé, kteří o jejím přínosu z různých důvodů pochybují a nevidí souvislost

s „tradičním“ vzděláváním, ani potřebu rozvoje digitální gramotnosti již v

předškolním věku.

Cílem mé práce je nabídnout soubor aktivit s robotickou hračkou “Bee-bot“

vhodné pro děti předškolního věku. Uvedené aktivity by měly posloužit

především jako zdroj inspirace pro práci s tímto „robůtkem“, rozšířit portfolium

aktivit pedagogů i ostatních zájemců a vést k uvědomění si souvislostí s ostatními

vzdělávacími oblastmi RVP PV. Při správném plánování lze tyto zdánlivě odlišné

činnosti nenásilně propojit a pomocí včelky tak zpestřit „tradiční“ způsob výuky.

Pro snazší vstup do tématu se v teoretické části stručně seznámíme se základními

pojmy souvisejícími s rozvojem informatického myšlení. Dozvíme se, proč je

vhodné pracovat s informačními technologiemi a rozvíjet digitální gramotnost již

v předškolním věku. Následovat bude kapitola, kde stručně představím robotické
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hračky vhodné pro děti předškolního věku. Pro praktickou část jsem si však

vybrala pouze jednu z nich, konkrétně tzv. „včelku“, a to zejm. pro její snadné

programování, předvídatelnost kroků a dostupnost.

V praktické části uvedu několika úrovňové aktivity se včelkou, kde bude patrná

souvislost se vzdělávacími oblastmi RVP PV. Součástí bude nabídka „tradičních“

doplňkových aktivit zdůrazňujících propojitelnost digitálních technologií s


[…]


dostupných praktických ukázek v okolí dítěte

Rizika

uzavřenost školy a jejího vzdělávacího programu vůči existujícím

problémům a aktuálnímu dění

nedostatečné a nepřiměřené informace, nedostatečné, nepravdivé nebo

žádné odpovědi na otázky dětí

špatný příklad dospělých
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9 Závěr

V úvodu závěru bych ráda odůvodnila menší odchylku od původního poněkud

příliš ambiciózního záměru sepsat časopis jakožto průvodce školním rokem.

Vzhledem k rozsáhlosti tohoto tématu to bylo v rámci DP neproveditelné, ale ráda

bych se tímto směrem ubírala do budoucna. Nakonec jsem se pro potřeby této

práce po konzultaci s vedoucí DP rozhodla pro menší množství aktivit, které by

byly použitelné během celého roku, případně snadno modifikovatelné tak, aby

korespondovaly s různými ŠVP. Aktivity jsou různé obtížnosti, aby byly

v souladu s možnostmi dětí i dospělých, kteří jsou jim při hře průvodci.

V teoretické části práce jsme se seznámili s pojmy úzce souvisejícími s rozvojem

informatického myšlení a digitální gramotnosti v mateřské škole. Seznámili jsme

se také s robotickými hračkami vhodnými pro děti předškolního věku.

V praktické části jsme se dozvěděli, jak pracovat s robotickou hračkou Bee-bot.

Stěžejní částí práce je katalog aktivit, jehož účelem bylo rozšířit portfolium aktivit

s již zmíněnou robotickou hračkou. Tyto aktivity byly postavené tak, aby byly

srozumitelné a zároveň posloužily jako zdroj inspirace učitelkám a dětem

předškolního věku stejně jako ostatním zájemcům o práci se zmíněnými

robotickými hračkami. Při vhodné modifikaci, jak je patrné z ověření, lze Beebota

nahradit Bluebotem a při vhodném uzpůsobení herní plochy i tzv. myškou.

Aktivity měly posloužit k odstranění případných obav z používání IT v MŠ.

Velkou součástí těchto aktivit je RVP PV a to proto, aby bylo patrné propojení

pěti hlavních vzdělávacích oblastí s využíváním robotických hraček v MŠ.

Ačkoliv ověření aktivit provázela pandemická situace v ČR s nejrůznějšími

protiepidemickými opatřeními, našly se ochotné kolegyně, které mi navzdory

nepříjemným okolnostem byly ochotné s ověřením aktivit pomoci. I přesto však

pandemie měla dopad na množství ověřených aktivit i na „vzorek“ ověřujících.

Některé aktivity jsem z práce z důvodu neověření odstranila. Mnoho školek se

s koronavirem potýkalo, musely řešit různá opatření, uzavírat třídy, zastupovat

nemocné kolegyně nejen z řad pedagogů, velká nemocnost byla i mezi dětmi,

tudíž často nezbývala energie ani čas na ověřování nových aktivit.

Jakkoliv byla a stále je tato pandemická situace nepříjemná, přináší s sebou i

pozitiva.
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Nejen, že si zřejmě více než jindy vážíme zdraví, přátelství, svobody, ale také

jsme se mohli přesvědčit o velkém přínosu ICT, v našem případě, zejm. o jeho

kladném dopadu na vzdělávání. Díky ICT jsme mohli komunikovat na dálku,

účastnit se přednášek, i když školy byly zavřené, pracovat s dětmi na dálku,

posílat jim inspiraci k aktivitám s rodiči, kteří možnost „distančního vzdělávání“

velmi uvítali a my se tak mohli realizovat neobvyklou formou. Mohli jsme si tak

být blíže, i když jsme nemohli být fyzicky spolu, a to nejen ve škole.

Vzhledem k výsledkům ověření aktivit za pomoci kolegyň a dětí z mateřských

škol věřím, že se mi cíl povedl naplnit. Díky zpětné vazbě od kolegyň učitelek

jsem objevila i jiné pohledy na uchopení dané aktivity, tudíž inspirace byla

vzájemná. Mnoho podnětných nápadů vzešlo přímo od dětí, kterým učitelky daly

dostatečnou svobodu k realizaci kreativních nápadům, jak aktivity vylepšit, což

zároveň přispělo k ještě většímu nadšení z odvedené „práce“, aktivity tak dostaly

jiný rozměr. Většina ověřujících s robotickou hračkou teprve začínala pracovat.

Aktivity si velmi chválily, byly pro ně přínosné a srozumitelné, všichni ověřující

si uvědomovali přesah práce s RH a propojení s RVP PV. Uvítali také

srozumitelný metodický návod, jak se včelkou pracovat, někteří se dokonce

inspirovali a vyzkoušeli si i hru „Na roboty“ jako jakousi formu průpravy

k samotným aktivitám s RH.

Úroveň znalosti práce s RH ovlivnila výběr aktivit, proto byly více ověřené

aktivity s nižší úrovní. Děti se díky těmto aktivitám se včelkou a jejím použitím

seznámily blíže a její ovládání se tak pro ně postupně stává srozumitelnější,

intuitivnější a tak se v blízké době budou moci pustit i do obtížnějších variant, na

něž se prý už velmi těší.

Tato práce a ověřování její praktické části motivovala i mě a to k sepsání dalších

aktivit např. v podobě knížek/časopisů, kde by byly různé aktivity sjednocené

hlavním aktuálním tématem, např. „Se včeličkou za babičkou“, kde bychom

pomocí včelky procvičili vývojová stádia člověka, seznámili se s rodokmenem,

lidským tělem, pečením, pohádkami a dalšími aktivitami s babičkami

souvisejícími.

Byla bych ráda, kdyby uvedené aktivity i nadále byly zdrojem inspirace,

motivovaly tak učitelky k využívání RH v MŠ a napomáhaly tak rozvíjet tolik

potřebné informatické myšlení již od útlého dětského věku a usnadnilo tak dětem

nejen vstup do základní školy.
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