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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 115 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. , aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Je přehledně strukturovaná, vykazuje však typografické
nedostatky (jednopísmenné předložky na konci řádky, chybějící mezery za tečkami, zaměněné spojovníky a
pomlčky, ...). Zdroje obrázků nejsou citovány dle normy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje velmi dobrý základ pro praktickou část. Autorka v teoretické části vhodným
způsobem využila použité zdroje.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části autorka uvádí zajímavé aktivity, dostatečně metodicky popsané, navázané na vzdělávací
oblasti.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka diplomové práce si vybrala téma, které je jí blízké, je vidět, že má v této oblasti praktické zkušenosti. V
práci prokázala schopnost pracovat s teoretickými zdroji. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jakým způsobem plánujete využít navržené aktivity pro inspiraci ve Vaší / případně v ostatních MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 01. 2022